R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1181

SESSÃO ORDINÁRIA DE 16/11/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que na Rua Pedro Rosa da Silva, no Conjunto Habitacional “Leandro Alarcão Dias” existe uma estação elevatória da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP;

CONSIDERANDO que os moradores da localidade reclamam que nestes últimos dez dias, em seis dias ocorreu retorno do esgoto no local, sujando a rua e a calçada,

CONSIDERANDO que esse local fica próximo de uma grande erosão, que tem ligação com uma nascente e com o rio que vai para a Usina Indiana;

CONSIDERANDO que na referida estação elevatória existe uma placa informando dos riscos para a saúde se uma pessoa entrar em contato com os resíduos despejados,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, a Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Meio Ambiente, CYNTHIA ZANOTTO SALVADOR, Ilustríssimo Senhor Superintendente Regional da SABESP, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, à Ilustríssima Senhora Diretora-Presidente da ARSESP - Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo, SILVIA M. CALOU, solicitando que informem que medidas serão tomadas quanto ao vazamento que ocorre na estação elevatória da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, localizada na Rua Pedro Rosa da Silva, no Conjunto Habitacional “Leandro Alarcão Dias”, bem como que informe que medidas serão adotadas para cessar o problema acima relatado.

REQUEREMOS, ainda, que seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Gerente da CETESB – Agência Botucatu, PERSEU MARIANI, solicitando informar quais medidas serão adotadas pela Agência em relação ao esgoto derramado na mencionada nascente.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 16 de novembro de 2011.

	Vereador Autor PROF. NENÊ

PT
	Vereador Autor ABELARDO

PSD

NCA/lcacg